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Milosna godina Učiteljeva
godina tala Je »bumu •« 

■ sarom Zavjeta. Dakle trlje dolaska 
Kristova. Zidovi m Masirali mltomom 
«o ili»M mu gedinu, kad Hi Je Goopo- 
din Izveo ta mislrakogs ropstva a obe
ćana aemlju PaleotliM. Miainkl Krali"■ 
vi (faraoni) ntoo lb pmiUH. Jer su lm 
Zidovi robovali t. J. oksvljstl teške 
poslove. AH Je Go^odln salo udario 
Mkh (Egtpst) teškim ‘ii™ Ta »u 
nam zla pounata pad imenom »devet 
mlsi nikih sala«. A nizala au se redom 
ovako:

Gospodin pretvori u krv vodu u Ni
lu najvećoj rijeci mioirakaj.

I izbe provrljaae rijekama I potoci
ma | svinu Ijudaklm nastambama.

I komarči opkolite zemlju mislrsku 
u gustim oblacima.

I pasje muke poplavtee sve usaiam 
be u zemlji.

I kuga pomori stoku KgipaUku
I mjehuri i čirovi ae pojavite na 

ljudima i stoci.
I tuča padne na ljude, stoku i polja 

i sve pobije.
I skakavci unUtUc aemlju.
I gusta lam. sekcije brdloe i daline. 

da se nitko nije mogao maknuti sa 
svoga mjesta.

I poslije svakoga ala obećavaše fa
raon. da će pustiti Izraelce u aemlju 
obećanu. Ali se ne popravi

A pusti Izraelce tek onda, kad nava
li deseto zlo na njega 1 njegov narod. 
Kad naime Gospod pobije sve egipat
sko prvorodence. (II. Moj. GL 7.—11.).

I sada izađe narod Izraelski iz Misi- 
ra. A na uspomenu milosti, koju mu 
Gospodin okate, što ga izbavi od zla 
mls'.rakoga Mojstje naredi, po nalogu 
Gospodnjem jubUejsku, mi kišnu go
dinu.

Ime Jubilejske godine dolazi od he
brejske riječi »Jobel«. što znači ovnov 
rog. Svake su naime pedesete godine 
(rubili ovnovIm rogom I tako proglaša
vali Jubilejiku godinu. Za ovu Jabl- 
lejsku godinu au vrijedile ove odredbe:

1. Svi robovi oe vraćaju slobodni 
tvojim kućama:

2. Prodani ili zakupljeni posjed, bio 
tako u gradu kuće svećenika 1 levlU, 
Imađu bez odštete ppet pripasti pri
jašnjim posjednicima;

3. Isto tako vrijede propisi subotnje 
godine. To znači svaka sedma godina 
(subotnja) jest vrijeme potpuna od
mora. Te ae godine ne radi. Ublrn ae 
plodovi, koji sami od sebe urode. Nji
ma se hrani 1 narod I stoka.

Tako Je bUo 1 u jubilefrkoj godini 
Jnbllejska godina Imala je veliko 

socijalno značenje za čitav privredni 
Uvoi Izraela. Ona Je orarnavala ono 
nezdrave promjene vlasništva. pridigla 
OM koji sa osiromašili, zaštKUa pri-

vredao slabe proti IsrabUivaaJn i Us- 
čeoju mogućnika. Cftava ova nstaoova 
lemeUUa se na uzvftenoj misli da Je 
Bog jedini g«odsr zemlje l njezinih 
proizvoda, a čovjek Je samo privremeni 
zakupnik i upravitelj.

Zla, kojima Je Gospodin udarao Ml- 
sir. jesu neka slika onih prerastah du
hovnih nevolja, u ko*nu Je čamio 
svijet prije dolaska Kristova.

A JubilcJoka godina kod Izraelaca 
Jest donekle slika onih dobara, kojima 
Je svijet obdaren mltosnlm darovima 
Kristovim.

U jubllejskoj Je godini kod Izraelaca 
posvuda vladalo veliko veselje nad ono 
nulo materijalnih vrednota, koje lm Je 
ona donosila.

Dolaskom pak Kristovim nad osi a je 
velika i neprestana milosna godina. 
Sve se nevolje mogu svladati, a dani 
otkupljenja i milosti oe će više nika
da presahnuti.

Jedamput umrije Isus, ali doskora 
opet ustade od mrtvih. I odtađa živi 1 
djeluje neprestano. Živi za sva vreme
na. Daruje se svim pokoljenjima. Uza- 
šašćem u nebo nije svijeta nestao, ne- 
go je samo središte čitavoga r šega 
duhovnoga divota uzdigao U nebo.

On. Spasitelj pridrisje za svu vječ
nost svoju ljudsku narav. On Ispunja 
kao Otkupitelj I Veliki Svećenik sje
deći s desna Ocu neprestano svoje 
zvanje posredovanja i pomirenja (Hebr. 
7, 24. 35.)

Kako da se stavimo 
i prisutnost Božju

Sve što šiisa zvoveatoi aa semlji, 
sve Je samo samjo— 1 vidljivo ostva
rivale nevidljivoga vječnoga Sveće
nika Krista a noh«. Sve milosti 1 bla
goslovi Crkve potječu b žrtvenika 
proobrašenoga Spasitelja: — »Ja sam 
s vama a sve dane do svršetka svije
ta« (Mi. M, N.).

Spasitelj koraca stalno po zemlji, 
po našim gradovima 1 oeUms. On bis- 
goslvUe I usrećuje svoje vjernike. Sa- 
djetaje u svim njihovim radostima i 
trpljenjima. U bi stoje 1 olakšava im 
sve ćudoredne i tjelesne nevolje

Osim toga se nalazi u našim kate
dralama 1 crkvama, seoskim l grad
skim, u presvetoj KuharulUi aasočan 
Svakom je On tamo na raspolaganje i 
pomoć, premda Ga mnogi zaboravlja
ju. I kad klečimo pred Svetohranl- 
štem motamo da Mu govorimo « pjes
nikinjom Anom pl. Droste:

»Napušten ai, al' sam nisi, eto 
Potresen si, ali zabačen ne 
Doklegod svijetlo drago sveto 
okom LjubnvUTvdje gleda me.- 
Izraelci sn se veselili jnbllejakoj mi- 

losnoj ,-odlta svake pedesete godine. 
A doDocom Kristovim svima narodima 
zemlje staji uvijek otvorena zlatna 
riznica milosti Kristovih. I svi iz nje 
mogu neprestano crpsti do Sudnjega 
dana »tivot I to u izobilju« (Iv. 14. 1«) 
To Je I takova Je milosna godina Uči
teljeva.

Usred svojih posala 1 zanimanja mo 
žemo ostati u nazočnosti Božjoj tako, 
da pozovemo u pomoć svoju maštu 
Budući đa je Bog čisti duh, bez t jetee- 
nog oblika i štaci, treba da onaj, koji 
hoće da bude u nazočnosti Njegovoj 
predstavi sebi Njega u liku čovjeka 
Neka svaki sebi predstavi, da je Soa 
sitelj u njegovoj blizini na način, kej' 
će najviše pobuđivati njegovu pobot. 
nost. sabranost i napredak: ili kao Di
jete na rukama Majke. Hl kao žrtvu ta 
naše grijehe na križu, ili kao Kralja na 
svome prijestolju u nebu. Pobožni To
ma Kempenac kaže: »Upravi sve svoje 
djelovanje na to. da proslaviš Isusa, I 
sve usmjeri k tome cilju. Privllmi se na 
to. da na svakom mjestu i u svako vri- 
jemo imaš pred očima Njega, kao da t, 
je prisutan. To znači nositi Isusa u sr
cu u vjeri i ljuba vi. ako oči duše nikad 
od Njega ne svrnemo, s —r udesimo po 
Njegovoj volji, n:šta ne cijenimo više 
od Njegove ljubavi, nego da u svemu 
što slušamo, čitamo 1 radimo jedino 
imamo Njega za cilj.

Sv. Terezija preporuća u svojim spi
sima ovu pobožnu vježbu svima kao 
uspješno sredstvo, đa brzo post-gnetne 
čistoću savjesti i uzvinemo se do vita 
molitve.

Drugi način, na koji se možemo sto 
viti u prisutnost Božju, sastoji se ■ 
tom, da nedvojbeno vjerujemo, da je 
Bog bl zu nas, đa nas sa svih strana 
okružuje, i da svako naše djelo prati. 
Sv. Pavao kaže: »U Njemu živimo, mi
čemo se i jesmo-. Kao što zrak okru
žuje pticu sa svih strana, a voda ribu, 
tako smo mi posve zatvoren! u nels- 
mjemost Božju Sv. Augustln misleći.na 
Božje oko. koje sve vidi kaže: »Ti pa
ziš, o Bože, na sve moje korake 1 pu 
teve. dan 1 noć počiva Tvoje budno ota 
na meni, stalno si prisutan kod mene 
kao svjedok mojih djela.«

Ovaj način stavljanja u prisutnodl 
Božju ne umara n! duh ni tijelo, ispu
nja dušu djetinjim strahom 1 ljubavlju 
čini ju pažljivom u svftn djelima, 
opreznom u svim koracima da ni ti 
kojem slučaju ne bi Bogu postala ne. 
mila i ožalostila Ga.

Mnogi imaju i pobožni običaj. časti« 
Boga u svemu onome, što svaki dan au. 
sreću: u biljci, cvijeću, zvijezdama, na. 
gonlma životinja, djelima ljudskim 1 • 
svjetskim događajima. Dok misle na 
svemoć, veličinu i ljepotu Božju, 111 na 
mudrost, providnost 1 dobrotu Njego
vu, tim jednostavnim sredstvima podr
žavaju plamen ljubavi u svome srcu 
Dok Je sv. Augustln promatrao nebo I 
zemlju, čuo je iz ustlju tih bezbrojnih 
stvorova. Iz njihove ljepote l milinja 
u svojoj unutrašnjosti riječi: »Ljgta 
Onoga, koji je sve to stvorio«. I « toga 

»razloga mogao je on a uvjerenjem re
ći: »Nebo J zemlja, Gospode zovu om 
da Te ljubim«.

Treći način, kako ćemo se staviti ■ 
prisutnost Božju, sastoji u tom. da po
mislimo, da Eog stanuje u našem 
Sv. Pavao kaže, da smo ml hram IW. 
i đa Duh Svet; stanuje u nama. Prem
da Je Bpg na svim mjestima prisutan t 
cijeli Je svemir Njegov stan, Ipak ju 
On i u našoj duši postavio svoje prije
stolje i u Njoj počiva kao u svojezan 
hramu. Ovdje hoće On da sluša naše 
molbe, prima naše poklone ’1 • oenza 
se povjerljivo pozabavi. Čemu -dalda 
tražiti Boga izvan nas 1 daleko od a*A 
kad Ga nosimo u cvojol unutrašnja«#, 
u sredini svoga srca i kad je On <mdu 
pr sutan na takav način kako nigdje

(Nastavak na 2 str.)

Prikazivanje vina
Svećenik uzima u ruke kalež, ulije 

vino i primiješa nekoliko kapljica vođe. 
Isto je učinio 1 Isus na posljednjoj ve
čeri. Ovo rastavljanjo kruha od vina u 
djelu prikazivanja ima nas upozoriti, 
kako je Isus kod krvavog žrtvovanja 
bio nasilno usmrćen. Ir. Njegova tijela 
bila je uslijetf okrutnih mučenja iz ne
brojenih rana prolivena sva Njegova 
presveta Krv sve do ono posljednje 
kapljice, koja je Iscurila Iz Njegova 
kopljem probodena Srca zajedno s vo
dom. Presveta Krv- iz Srca Isusova na
značivala je presv. Oltarski Sakrame- 
nat, a voda Sakramenat sv. Krsta. Pri- 
Ujevanje vode u vino sjeća nas tajne 
— velike tajno — utjelovljenja Sina 
Božjega — Isusa Krista. Sin Je Božji 
svojoj božanskoj naravi pridružio našu 
t. J. čovječju narav. Tako je postao čo
vjekom, a da nijo prestao biti Bogom, 
đa nama saopći svoju božansku narav 
te nas učini po milosti djecom Božjom, 
baštlnicima Božjim l svojim subaštini- 
clma t J, vječne slave u nebu. Upitali 
pu malu djevojčicu, što znači ona kap
ljica vode, ulivena u vino. Dijete je 
odgovorilo vrlo umno: »Kapljica vode 
to sam ja! I ja ću se pretvoriti,..,«. 
Da. to Je najdublji smisao misne Žrtve! 
Naša duša ima doista blW čista kao ona

kapljica vode, da bude dostojna biti 
združena s prezv. Krvlju Kristovom i 
s njome žrtvovana Svevišnjemu. Ulij I 
ti. kršćanska dušo, u kslež svoje misli, 
svoje želje, svoje brige! Ulij kapljice 
svojega znoja, svojih suza, đa budu 
združene s presv. Krvlju Isusovom na 
slavu Gospodinu 1 na tvoj spas!

Svećenik podigne kalež i oči prema 
nebu 1 govori: »Prinosimo T'. Gospodi
ne, kalež spasenja moleći Tvoju blagost, 
da pred lice božanskog Veličanstva 
Tvojega uzlđe s ugodnim mirisom za 
spasenje naše i cijeloga svijeta'« Misnik1 
se duboko sagne 1 moll,*neka bi Gospo
đin »primio nas« t j. našu žrtvu, mo’.i, 
đa kao Posvetitelj blagoslovi tu žrtvu. 
Nad žrtvenim darovima opet pravi znak 
sv. križa, đa nas ponovno podsjeti, đa 
će ti darovi postati istom žrtvom, koja 
je bila prikazana krvno na Križu. Pođe 
zatim na stranu žrtvenika i umiva ruke 
na opomenu 1 svoju I nsšu, kako mora
mo prikazujući ovu žrtvu biti posve 
čista srca. Kad se vrati na sredinu 
žrtvenika, duboko se sagne i moli pre
sveto Trojstvo, neka primi ovu žrtvu 
.Cjeliva žrtvenik te se obraća prema 
vjernicima govoreći lm: »Molite se. 
braćo, đa moja 1 vaša žrtva bude pd- 
jatns kod Boga Oca svemogućega!«

Poštarina plaćena u gotovu

GORE SRCA »Koje je blago bolje,
nego li je sama ljubav Božja, 

kojom je gorjelo
poput peći Srce Mari
jino«.

Časoslov II. nokt.
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Znakovi mladosti
Tko praauUra Btladoaš, etmab o(UŠ« 

t aalaaovTJKje I nIMne »nakote. 11 
—»m **■ »ma • Mn. ho k mitra 
■Ml stasom, živih «<Uu ortukrMA 
fcl». rucma i svježa Ika, bn ■ Intel, 
okretan u tavan > inu Kliki 1 KiiH 
mali broj godina života. U lom bi bila 
nmo I Mnekte ijeieima mladost, ali 
Bij’ i duševna.

Mlad Ja boji brao i dobro 
tov««« prilike iivcta Prema njima 
aaode, da udesi, dakako u skladu • 
katoličkom naukom, svok mišljenje i 
»ladanje.

Osim toga k i toliko pokretljiv, da 
*»a>B>a prednjači. drvnima Kl pri
mjer 1 msor. I tako vrli svoj uspješni 
•pbv ■ ispravnom vjerskom pogledu, 
gdje (od ae nššs«.

Ne mora svako biti Napokon, koji 
> vodio svjetsko petlflku, vojskom 
pobjeđivao vojskovođe 1 države. po- 
■nat Ma olklom svijetu. AU treba da 
bude mlad svaki praktični katolik po 
svojoj Sivoj i djelotvornoj vjeri. Po 
tom k oo vođa I vo>hovođa. a da na 
■ikoga »e navaljuje. nikome ne »apo- 
NUrđa I nikoga na nMMa ne sUl ni 
'tvojim pritiskom ni svojim nadređe
nim gošafzjem. ,

Na radnika čini najveći upliv pri- 
■akr dragoga radnika. Na trgovca dru
gi trgovac. Na seljaka drugi seljak. 
Na pojedince svake vrsti staleža, po* 
> dine I te vrsti Staleža.

Dobar primjer. Ispravno vladanje, 
hrabro držanje, odlučno vršenje svojih 
dužnosti Ima čarobnu moć upliva na 
drugoga. Jer je snak mladenačkog I 
■vjerljlvo« poleta I pokreta Privlači 
■a »obaoi.

Taka je to u vjerskim stvarima bi
lo uvijek, pa Je i danas. U Srcdajem 
je vijeku javni katolički život 1 uvje
renje bilo najbolja obrana proti bez- 
vRrju i otpadu od vjere.

Dana« nije Javni život ono, što je 
•oda bio. Ali i danas slabiti, kllmavci, 
■aalodušnlej u vjerskom pogledu nala- 
■e veliku potporu u jezifrovltlm, neu- 
otrašivim i muževnim primjerima.

T.ikvlb dakle primjera trebamo da- 
u' No salo je potrebno, da naši mu- 
tevi i ndadiči, djevojke i žene s mla
denačkim poletom misle I proučavaju 
•vozu vjeru: dobrim štivom, učenjem 
kati ličkog nauka, slušanjem vjerskih 
pouka. Neka Im se Um« bistri pogled 
■ shvaćanju I prosuđivanju Životnih 
prilika. Na taj način svaki katolik 
potajo vodeći uzor za drugoga vjer- 
aikx

Zato neka nam nikada ne bude od
bojno, da mladenački uzimamo u ruke 
po mokar jednostavni katekizam i slič
ne vjerske pouke 1 njima se pozabavi- 
■m> I sami i a drugima u svom djelo 
krugu j-o nedjeljama I blagdanima.

Us iMdtMivanJe vjeronauka neka nas 
pomlađuje i dobra I krepka volja. 
Znah bi bio starosti mlohava, lijena I 
■Izba volja i prepuštanje nekoj neod- 
hičnosti I mutavosti u vjerskim stva
rima Uvijek je mlad praktičan kato- 
Bš koji se znade odlučno I snažno du
hovno dignuti nad sve zapreke, sn- 
protlvitlne u vjerskom nehaju, koji 
ga hoće sa sobom povući.

Mlađ je 1 karakteran katolik, koji 
jr neslomiv u svem Izravnom vjer- 
■kom nazlraujv.

Znak je mladosti kod praktičnoga 
katolika i stanovito poznavanje ljudi, 
Ka stvaranje razumnog, praktično*?, 
poletnog 1 mladenačkog katoličkog Ide
alizma, veoma mnogo pridonose osim 
Vjerskih pouka po nedjeljama i blag
danima u Crkvi I priručne knjige.

Modu takovim knjigama spominje
mo edm katekizma I Sv. Pisma Još 1 
oNaaljeduJ Krista« od Tome Kem- 
perra i »Filoteu« od sv. Franje 8a- 
►’kng.

A nada sve pak ponovno I ponovno 
pam Je potrebno uroniti u dubine bo- 
žamkoga Srca po čestim dobrim sv. 
pričestima. Na tom ćemo izvoru crpsti 
teadrokt, dobivati neslomivu energiju 
(tdlučnost) 1 naučiti poznavanje pleme- 
pitotU i dobroto kod ljudi.

Tamo temo se odušsvlti, pomladiti 
lami.a« analnom odločasM« 1 revoošeu 
W«itl svoje katoličke dutotostl i dava
ti dusagima visoki primjer katoličko« 
maragd I prfvtočlvsg života.

A *• ja veoma potrebno i nama I 
nadoj ohvitof.

O prečestom Marijinu Srcu govori 
8v Ptanto izričito •amo u Evanđelju 
•v. Luk« Evanđelista opisuje poklon 

je anđeo najavio rođenje Spasitelja, i 
kad su se naslušali divnih anđeoskih 
pjesama, odlučili su odmah potražiti 
sretnu štalleu. u kojoj je rođen Špagi* 
telj svi jota. Došli su, poklonili su se 
Božanskom Djetešcu, > o <iogađajiioa 
su pripovijedali. Sv. Evanđelista nađb- 
đaje u 1. pogigvljti, if. retktr

»A Marija je čuvala sve ove doga
đaje, i razmišljala u njima u svojem 
srcu.«

Kasnije nam opisuje ist. Evanđelista, 
kako je Isus, kao d van aestgodišn ji 
dječak pošao a presvetom Majkom i 
sv. Josipom u Jeruzalemski hram. 
Ondje J« »stao, a đa B! Oosp« 1 sv. 
Josip nisu to znali. Razumi )vo je. da 
au so ta dva Svota srca napunila ža
lošću nad neslalim Isusom Tražili su 
Ga. i nakon tri dana našli su Ga u Je
ruzalemu, u hramu. Majka je bolno 
prema Njemu uzdahnula: šunko, što 
si nam tako učinio. Gle, Tvoj otac 1 
ja, žalosni smo Te tražili«, Božanski je 
Spasitelj odgovorio: -Zašto ste me tra
žili? Zar ne znate, da mi valja bora
viti u onom«, što j« Oca mojega? NatO 
nađovezuje Evanđelje u drugom po
glavlju, Si. retku: »I siđe s Njima, I 
dođe u Natortt, 1 bio im Je poslušan

»A Mati je Njegova čuvala sve do
gađaje u svom srcu«.

Sveto Pismo stavlja nam pred oči 
dvije zgode Iz Isusova života ! spomi
nje sasvim sličnim riječima opasku o 
Marijinu preč. Srcu. Očito je. da a« u 
ovim zgodama promatra Marijino Srce 
kao sijelo razmišljanja, a nebeska 
Majka nam daje primjer, kako mora
mo u svom srcu čuvati otsjslvs naše 
vjere i o njima razmišljati Ipak mo
ramo i u tim zgodama gledati neoka
ljano Marijino Brce kso sijelo osjeća
ja, napose sijelo velike ljubavi prema 
Gospodinu. I u Betlemskoj je štalici 
bilo to Srtc jsuno ljubavi prema Bogu, 
koji je Njezina Ljubav nad svaku 
drugu ljubav. U tom je S tu plamtila 
I ljubav prema nama, ljudima, jer Je 
BI. Djevica dobro znala, da se Ota » 
s’.vo utjelovljenja i rođenja Božjeg 
Sina dogodilo radi našeg vječnog spa-

Potkraj Je jeseni. Mru? je pao rano 
te godine Studen pritisnula kao o Bo
žiću.

Luka Gavez podupro glavu s obje 
ruke, zaogrnuo se s kožuhom i sjedi 
pred kućom tena mu umrla prije de
setak dana. Nije pravo ni bolovala. 
Jednog dana leže. Dolazile babe, trlja
le je, grijale joj cigle 1 napajale sva
kovrsnim travama. Nije pomoglo.

Bila je Šteta. Radila je Od jutra do 
mraka, sa susjedima živjela u miru. 
Bila je sirota. laika je uze da tegli.

Luka je bio čovjek svoje vrste. Po
slu izmicao od djetinjstva. Iz Škole 
bježao. Kao vojnik bio je više u ap- 
su* nego na slobodi. Metnulo ga da 
pomaže u kuhinji. Po njemu rte bi bili 
vojnici došli do ručka ni na večer. 
A i ono malo Sto je radio, radio proti 
volje. Bilo mu muku izvaditi lulu iz 
čemera, još teže i skresati vatru :z 
kremena.

Kad mu umriješe roditelji, oženi se, 
da Ima nekoga tko će raditi mjesto 
njega. „

Na ženu je prebacio sav posao: i ku
ću i vrt i staju. Po njemu bi ostalo 
polje na ugaru, vrt bi prekrio čagalj, 
u kući gospodarili miže vi, u staji po
gibalo blago od -gladi.

2ena mučala i vukla. Da je Luka 
ne uze, služila bi negdje. Ovako je ba
rem svoj gospodar. Sita je 1 Obuvena.

Muž joj je bio dobar. Ne psuje ju, 
ne diže ruke na nju. Drugi muževi tu
ku žene i klatare se i pljančuju a on 
uvijek kod kuće

Godine odmica' i Žena teglila i mu
čila se. dok j;dnog dana ne ode pod 
ledinu. Ono malo što je bolovala, do
lazile žene 1 redile kuću 1 nju. Kad 
je iznesoSc. kuća kao izumrla.

Došla rođakinja vidjeti, ŠIO radi 
Luka Kad ga ugledala besposlen« re

SVETO I BEZGREŠNO SRCE MARIJINO
ttnja Slično je bilo i u jcrucatomskon 
hramu Tom je zgodom beagrešno Sr
ce Martjlao mnogo trpjeto. Nebeska je 
Maska, zajodao aa sv. t osipom, taško 
ožalošćena tmina svoga Slns f fu je 
prikazano Njezino Srce kao sijelo osje
ćaja, napose boli i ljubavi,

Prigodom Spasiteljeva prikazanja u 
hramu ne -pvmtnje sv. Evanđelje Ma- 
njtao Srce, baš tom riječju, nego dru
gom, koja isto znači. Starac Simcon 
govori o Spasitelju i Njegovu otkupi- 
teljskom pozivu, pa zavriuje riječima 
upravljenim BI. Djevici:

•I TeM «• aamaj auto isnhaoM du
ša...« (Luk. 2. S5J.

Očito je, da se ovdje pod dušom ra
zumijeva srce Prorok nagovljetea ne
beskoj Majci, da će JOJ mat peotoostl 
Srce. Kod pobožni spisatelji nabraja
ju sedam žalosti BI. Djevice Marije, 
tttlmaju baš ovu zgodu, kao prvi mač. 
koji je presjekao Marijino Srce Jed
nako je tu Zgodu kao prvu Marijinu 
žalost, i prvi britki mač Njezina Srca 
sv. Crkva stavila u časoslov O toj 
zgodi pitu nek* sveti Oci i tumačttelj! 
Sv Fisma. Njihovo je tumačenje od 
prilike ovakvo; Starac je Simeon u 
svojim proročanskim riječima govorio 
o djelu Otkupljenja ljudskoga roda, 
zapravo o Isusovu trpljenju 1 o Nje
govoj pregorkoj muci I smrt S rije
čima. upravljenim B! Djevici, spome
nuo je 1 Njezine muke i patnje, koje 
će Ona, kao tšuspaslteljica ljudi, za
jedno s Isusom pretrpjeti Ona ga je 
i dobro razumjela. Dobro je znala, da 
je Njettln Sin Spasitelj »vtjeta Prema 
starozavjetnim proročanstvima znala 
Je i to, da će djelo ljudska spasenje 
biti povezano s Otkupite!Javom mu
kom 1 smrću. Njezino je Srce oejetilo 
1 moralo osjetiti teške boli. No to je 
Srce bilo 1 puno ljubavi prema Bogu i 
bijednom čovječanstvu Osjećaji lju
bavi i boli pomiješali su se u tom Srcu 
Mač je boli probo to nježno sveto Sr- 
ee kod pomisli ns Isusove muke A 
opet je to Srce usplamtllo neizrecivo 
velikom ljubavi prema Gospodinu Bog 
iako hoće i BI. Djevica tako hoće, jer 
u svom Srcu ljubi Boga više nego u 
sv! stvorovi. No u tom je Srcu plsm- 
tlls i ljubav prema ljudima. Ona je u 
svoj svojoj svetosti jasno gledala, ko-

če mu -Pokojnica te razmazila Nisam 
ja svoga. Moj i naloži vatru, 1 skuha 
1 pomete kuću A ti bi prije umro od 
gladi nego da se makneš«

Luka unajmi djevojku iz sela Ispr
va išlo Sve. kako treba. Ponadao se 
Luka, da će sve po starem A1 kad 
djevojka vidjela, da je Luka ne misli 
ženiti. Ode. Ne ću, govorila je, da gu
bim dobar glas A tako i druga i tre
ća. koje tu Je naslijedile

Vidi Luka, da se mora po drugi pu
ta ženiti. Uze opet siroto, pa će te
gliti 1 vući kao i ona prva Al se ljuto 
prevario.

Odmah iza svatova, reče mu žena: 
•Svaki će naa raditi svoj posao. Ja ću 
se brinuti za kuću, ti va gospodarstvo 
Ne branim se ođ posla, al ćeš morati 
raditi 1 ti«.

Luka zlnuo
Ćulo se mahanje krava ir Slala. 

Veli mu žena: »Ne čujet U blago? 
Gladno je. Skoči, pa ga nahrani«.

Nerado se digao. Kad se vratio i» 
staje, poslala ga žena u polje da na- 
bere tikve. Al on legao u hlad I zadri- 
iemae. Kad odzvonilo podne, oMade 
ležati i sve Čeka, kad će doći tena i 
donijeti objed. Kad je nije bilo, do
vuče se do kuće.

Jtn'ta Luka ženu: »Sto je a mojim 
obje^omi■< A ona mu reče: »Da si ga 
zaslužio 1 dobio bi ft«.

I kako tada, tako i kasnije. 2ena mu 
veli: »Hajđ u polje! Od veri žito u tnll- 
nlcu, hajđ nakoti trave!«

A Luka hoće« ne ćeš, ide. Pomalo 
se prtučaveo na rad. Spale mu kulje, 
omržavlo, al sve svježiji i zdraviji.

Za pola godine ruje ga trebalo go
niti na posuo. Sam ga je tražio

t eno ga živa i nedovoljna 1 čudi 
se da je prije mogao »Mi P«Ha

lika je bijede grešnog čovječanstva 
Iz te bijede i nevolje Jgksvit će ljudski 
rod busova muka i smrt, ! Njezino 
sudjelovao^ kod toga djela Spaiisryc 
Njezino se Srce zato napunilo osjeća
jem samilosti 1 ljubavi prema ljudima 
Zato je preuzela na se suotkuplteljsku 
dužnost, makar <e to vezano s ožtnm 
mačevima boli, koji te proći kroz Nje
zino Srce I doista. Sto je Slmeon pro
rekao u početku Isusova zemaljskog 
života, to se u punsj mjeri zbtlo na 
svr^tku Njegova života na zemlji. Na 
Kalvariji je pr«v. MaKiao Srce bilo 
probuđeno prigodom raeaMnJanja, sn - 
manja « križa 1 polaganja lsusa u 
grob

U drugim se zgodama ne spominje 
izričito u Sv Pismu prečiste Srce 
Manjino, no možemo ga baž po Sve
tom Pismu naći na mnogo i- premnogo 
mjesta Već kod navjejtenja Isusova 
rođenja, ondje u Užini nazaretske ku
ćice zapadamo to prečiste Srce puno 
ružnih kreposti. Ondje se i.aročlio is- 
tlče ljubav prema djevičanstvu. Mari
ja bi odbila i najveće dostojanstvo 
Božje materinstvo, kad bi se time 
imalo povrijediti Njestno djevlčanstvo 
Kad je Blažena Gospa pošla k Eliza
beti, pokazala je veliku ljubav svoga 
Srca prema njoj. U Elizabctinoj je ku
ći nastao Marijin »Magnificat«, pjesma 
zahvalnica Svevišnjemu. To je pjes
nički izljev presvetog Srca Marijina, 
iz kojeg razablremo sjaj Mart,inih 
kreposti Te kreposti izviru I opet iz 
Njezinoga Srca. Naročito sjaje. Ljubav 
prema Bogu, zai-zlnost i poniznost 
Kakvi »su pak bil. osjećaji toga Srca 
u Betlehemskoj ttallci. na bijegu . u 
Egipat, u nazaretskoj kućiei, tko će to 
sve shvatiti?

Mač je bol! prošao kroz to Marijino 
Srce mnogo puta Sveta Crkva sporn.- 
nje sedam zgoda iz Marijina života- 
Proročanstvo starca Slmeona, bijeg u 
Egipat i dvanaeri-godišnji Isus, izgub
ljen u Jeruzalemu. O događajima u 
Nazaretu ne znamo ništa. Za javnoga 
Isusova djelovanja spominje nam sv 
Evanđelje dobro Marijino Srce na 
svadbi u Kani Galilejskoj, kad se 
presv Majka poakrbila da prlšteđl 
mladendma nepriliku. Krteanako će 
srce naći joi koju zgudu, razmišljajući 
o pojedinim događajima iz Marijina 
života. Može se naime dovinuti, što 
je i kako Je osjećalo presv Marijino 
Srce, kad je Spasitelj ocolazio svetom 
zemljom, -čineći dobro«, a .primajući 
samo zlo: opadanja i mržnju svotlh 
neprijatelja. Sto je osjećalo Marijino 
majčinsko Srce, kad je čula, da su 
Isusa uhvatili, da se prije toga krvl’u 
znojio, da su Ga zlostnvitaH 1 osud’li 
na Smrt, to ćemo sve ml, ljudi, na 
tom svijetu teško shvatiti. Prema cr
kvenoj predaji mač je teških boli pro
bo presvet^ Majčino Srce na susreta!u 
s Isusom na križnom putu, zatim na 
Kalvariji, dok je Isus visio na križu, 
kad su Ga skinuli i križa I mrtvo mu 
tijelo stavili na Mar jino ma’č*nsko 
krilo, konačno, kad su Ga položili u 
grob. Posebni su pak osjećaji obuzell 
Njezino prečlsto Srce prigodom uskrs
nuća 1 uzašašća Isusova, a isto tako 
prigodom dhiska Duha Svetoga. Ko
načno nastupa za to Srce skrovit. ži
vot osjećaje pobežnosti, pa ljubavi 
prema Crkvi, sve do Njezine smrti.

Gospodin nije pustio tijelo svoje 
presv Majke V grobu. Ona je uskrs
nula i uzeta na nebo, 1 ondje to Maj
činsko Srce kuca, 1 neprestano kuca 
ljubavlju spram nas, ljudi, svoje 
đjot e .

KAKO DA SE STAVIMO ...
(Nastavak sa str. 1) 

drugdje? Tako jo radila sv. Katarina 
Sijenska. Kad su je vanjski poslovi pri- 
alUU, da izađe U svoje sobice, spremila 
je om u unutrašnjustj svoje duže dru
gu sobicu, u'kojoj se usprkos poitovo u 
neprestanoj sabranosti i auraoči sa svo
jim Bogom u ljubavi zabavljala Iz toga 
unutarnjeg sjedinjenja crpta je kraj 
svih dnevnih nepogoda i naptertl teUku 
kortet ta sreju dub, pa je to toplo 
preporučila 1 ^lume «povjadniku sv.
Rajmundu.

SVAKA PTICA SVOGA KOPCA NAĐEPODLISTAK
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XI. Nedjelja po Duhovima
21. VIII 1949.

Sv. Misa pećima ovako: Beg i« u 
svetaznu tteau «v ljetnu. Bog daje za
puštenima natelje, On ć« dati krepost 
i jakott svojemu puku- Nek ustane 
Bog, i nek te razaspu Njegovi neprija- 
telji, i neka pobjegnu od Njegova lica, 
koji mrze na NJ.

Sv. Apostol Pavao u Poslanici (Kor 
1 15. !—Ig) spominje, kako je on po 
milosti Božjoj došao do apostolske 
službe 1 da zato njegovu propovijeda
nju treba vjerovati. »Braćo! Dozlvllem 
Vam »pamet evanđelje, koje sam 
Vam propovijedao. A predao nm vam 
najprije ono, što sam i primio, da je 
Krist umro za naše grijehe prema 
Pismima I da se javio Kefi i zatim 
jedanaestorici. Iza toga vidjelo ga je 
ujedno vile od pet stotina braće, od 
kojih još mnogi žive i dana«, a neki su 
usnuli. Javio se zatim Jakobu, onda 
svim apostolima, a poaMje svih javio 
se 1 meni kao nedonodćetu Jer medu 
apostolima najmanji som ja, koji ni- 
jesam dostojan, da se zovem aposto
lom, jer sam progonio Crkvu Božju. 
Atl Božjom miložću Jesam, Sto jesam. 
1 n tegova mlloet nije bila u meni bez 
ploda

Sv. Evanđelje (Marko 7, 31—37) pri
povijeda, kako je Isus izliječio gluho
nijemoga. »U ono vrijeme, kad je Isus 
izašao iz krajeva Ttrsklh, dođe preko 
Siđena do Galilejskog mora usred Be
st togradskih krajeva. I dovedu mu glu
honijemoga i zamole ga, da mptne na nj 
ruku. I uze ga nasamo od naroda, do
tiče svojim prstom njegove uši. piju
nu i dotaknu se njegova jezika i po
gleda na nebo i reče mu: Kleta' Sto 
znači: Otvori se! I odmah jnu se otvo
rite uli i odriješi mu se sapeti jezik i 
progovori pravo. I zabrani im Ikomu 
govoriti. Ali kolikogod im je On više 
branio oni su sve više propovijedali 
I sve više diveći se govorili: Sve je 
učinio dobro, gluhima je povratio sluh, 
a nijemima govor-.

Pouka: Gluhonijemi smo mi, ako ne 
čujemo Njegove Božanske riječi u 
propovijedima i tihom unutarnjem na
dahnuću. 1 ako Ga ne častimo i ne 
slavimo radi Njegove ljubavi i dobro- 
čiastava. kojim nas obasipa Molimo 
Ga, da i nas ozdravi, da Mu se može
mo diviti I oduševljeno kliktali: Sve 
dobro »čini...

U naravi je našoj, da čovjek svoje 
uvjerenje, mUH i osjećaje, što Ih pod 
u duši, i Uvanjim načinom očituje. Kad 
amo nešto lijepa i Tadosna doživjeli, 
očituje se to I ha našoj vanjštini, na 
veselom pogledu i nasmljaobm licu A 
kad nas je u grču kakva tuga stisla, ili 
nesreća zadesila, to se odrazuje na 
vanjskom našem držanju tako, da smo 
anužtleni, turobni i potišteni- Lice pro- 
blijedl, a na oči naviru suze Rijetko 
su takvi savršeni glumci, koji bi mogli 
tako vješto izvana prikrivati osjećaje 
svoje duše, a da oni ne bi kada-tada 
izbili i na tieu. i na cijelom vanjdtom 
držanju.

Isto je tako i s vjerskim osvjedoče
njem, što ga čovjek goji u duši. I ono 
se po prirodnom zakopu nužno mora 
očitovati i vanjskim znakovima, ono 
mora doći do izražaja u čitavom našem 
vladanju Vjera Je u prvom rodu stvar 
naše nutrinje, naše duše. Najprije treba 
biti u duši osvjedočen o istinitosti 
vjerskih istina i u srcu za vjerske sve
tinje osjećati Nakon toga dolazi vanj
sko očitovanje unutrašnjih misli i 
osjećaja pomoću riječi i znakova Gle
dajte u prirodu! - Dijete, koje u srcu 
osjeća iskrenu ljubav za svoje roditelje, 
ono će tu ljubav očitovati 1 izvana: sad 
IJubeznim riječima, drugi put srdačnim 
pismom, kod imendana očeva ili majči
na toplom čestitkom 1 darom, makar i 
najmanjjm, a osobito posluhom, marlji
vim učen lem i savjesnim izvršavanjem 
roditeljskih uputa 1 naloga

Jednako lako probija napolie i naše 
unutrašnje vjersko uvjerenje. Rad) toga 
nas i uči sveta Crkva: Samo srcem nije 
dosta vjerovati, nego treba vjeru i iz- 
vanjim načinom pokazati Na očitova- 
nie vtere izvanjskim načinom nuka nas 
Spasite! I Isus Krist, kad k9*e: »Tako 
neka svijetli sviletlost vaša pred ljudi
ma. da vide vaša dobra djela i slave 
Oca vašega, koii te na nebesima-, (Mt. 
57 16). To znači' pokažite i dokažite 
vašu plemenitu vjeru izvana — pred 
ljudima — dobrim djelima Vaša do
bra diela. što će ih ljudi vidjeti, bit će 
najjači dbkaz, da je vaša vjera istinita 
i uzvišena, pa će i drugi ljudi prihva
tili vašu vjeru, po njoj živjeli i tako 
Boga proslaviti.

Vanjsko ispovijedanje vjere Isus 
Krist mnogo cijeni i nagrađuje. »Koji

Samo srcem nije dosta vjerovati NEWMAN
O PRAVOM ŽIVOTU

Značenje J,' H Newmana (Njuman) 
M devetnaesto stoljeće vrte je vttao 
Ovaj učeni svećenik i veliki eng)e+.' 
pisac nije samo djelovao snagom svo
ga pera, nego 1 rvojhn životom, jer Je 
od obraćenika postao llčnoet. koja je ■ 
danss mnof rta uw.

On o životu kršćanina piše: »Mt ks- 
temo i definiramo, da je pravi bricu, 
nln onaj, koji j« ispunjen oejećajem 
prisutnosti Boga u sadatojid

Takav kršćanin osjeća i vidi Boga 
u divnim zbivanjima same prirode, on 
ga naslućuje u svojim mislima. I, što 
je najglavnije, u svojoj savjesti. On Ga 
osjeća u dubinama svoga srca On teli, 
da mu On bude vod č. da rmu bude je
dino obrazloženje smisla života

Čovjek kojega Je savjest osvijetljenu 
Bogom, živi pod posrednim dojmom, da 
Je sve svoje ćudoredne čine, da je i 
sva svoja obična djela, sva svoja nag. 
nuća u srcu, i težnje svoje duše pod 
redio samo Njemu.

Bog doista poznaje krtčan'nove gri
jehe. pa kršćanin | ne moše skriti sve 
to, uz ostale mane. Zato kršćanin su 
cjelovitom predanošću izlazi preda Nj 
i veli: »Evo me! Takav sam! Ti mene 
najbolje poznaješ’ Ti ćeš mi i najbo
lje pomoći!«.

Kršćanin, usprkos svoje slabosti, inu, 
da će pomoć osvijetliti njegovu dušu, 
te <to će dobiti snage, kole otkupljuju 
i uzdižu prema nebu.

To je prisno prijamljstvo s Bogom 
ono n.je samo poznanstvo opo )e u^o- 
rtjcnjeao u našem srcu, ono potresa 
našom sviješću.

Mi mnoge bude poznajemo, ali im 
ne povjeravamo svoje srce Aho ima
mo vjerna prijatelja, njemu otkrivamo 
i sroe. Takav je naš odnos i s Bogom 
Mnogo toga vidimo, poznajemo, mno
gim se ljepotama oduševljavamo, mno- 
gima se divimo, ali samo Bogu po- 
vjcravaax> sve svoje tajne Mi znamo, 
da ih On vidi i dobro poznaje.. Tako 
ulazimo u tajnu našeg cilja, našeg ot
kupljenja. Ulazimo u tajnu one neprc- 
klnute karike ljubavi mučenika, sveta
ca i nepoznat h jioklonika Evanđelja, 
koji su ovo najbolje proveli u svom 
zemnom životu.

Kao šio sunčanu -•■K'liMt hram zem
lju i bića, tako On hrani nas si njom 
Ljubavlju i svjetlošću Milosti •

gađ dakle prizna okm prpd ljudima — 
veli Spasitelj bus Krist — priznat ču 
i ja nj«** pred Ocem mojim, koji je 
na nebesima*. Onima M pak, koji ae 
stide vjera Izvana pokazati, grozi Isus 
Krist: »A koji god zataji mene pred 
ljudima, zatajit ću i ja njega pred 
Ocem svojim, koji je na nebesima- (Mt. 
I«, 31—33)

Osobiti znak, kojim kršćanin katolik 
pokazuje svoju vjeru, je znak sveto** 
križa. Znakom svetoga križa očitujemo 
dva glavna otajstva naše svete vjere: 
Otajstvo presvetoga Trojstva, jer kad se 
križamo izgovaramo: U ime Oca 1 Sina 
i Duha Svetoga. Drugo je otajstvo na
šega spasenja na križu. Čineći na sebi 
znak svetoga knia ispovijedamo vjeru, 
da nas je Isus Krist smrću na križu 
otkupio iz vlasti nečistoga duba i iz
mirio nas s Bogom Maleni dakle znak 
svetoga Križa, a kako velika otajstva 
otkriva!

Križanje je prastari kršćanski običaj, 
koji pmicče od apostolskih vremena 
Značenje Je znaka svetoga križa tako 
veliko, da sveta Crkva daje vjernicima, 
kad god se pobožno prekrile 1 izgovore 
•U im« Oca i Sina i Duha Svetoga-, 
ICO dana eprožtenja, a ako ae prekriže 
s blagoslovljenom vodom, tada im daje 
300 dana oprošten]*

Sveta nam katolička Crkva stavlja 
ne srce, neka se češće pobožno križa
mo, kako su to činili prvi kršćani, oso
bito prije I poslije molitve, prije I po
slije spavanja, u napasti 1 pogibli, i 
kad kakvo znamenito djelo počinjemo. 
Cesto se križali spasonosno je zato. )er 
se svetim križem oružamo protiv za
sjeda nečistoga duhu i dobivamo Božji 
blagoslov.

Vanjski su znakovi, kojima ispovije
damo svoju vjeru, i pohod crkve, ka
pele, groblja, pobožno prisustvovanje 
svetoj Misi, procesijama, ih crkvenim 
ophodima, molitve kad zvoni na Po
zdrav anđeoski, sudjelovanjem u vjer
skim društvima, pisanje' pobožnih knji
ga i t d.

Ne stidimo se nikada svoje katoličke 
vjere Križajmo se pobožno često puta. 
Ispovijedafrno rado Javno I svuda svoju 
vjeru. »Tuko neka svijetli svijetiost 
vaša pred .Judima, da vide vaša dobra 
djela i rj3”e Oca vašega koji je na ne- 
besima-, veli sv. Pismo.

SV. BARTOL APOSTOL
kveb Evanđelisti Matej. Marko 1 Lu

ka i Djela Apostolska nabrajaju među 
Apostoilma Bartolor.jeja. koga ro. Ivan 
zove Nataeacl. BortolomeJ znači: sin 
Tolmajev, a Natanael Isto što i Boži- 
dar Sv. Ivan dirljivo opisuje, kako je 
Gospodin pozvao Natanaeia za aposto
la, Iza Andrije ! Ivana, Simona Petra 
i Filipa.

Filip je bio Iz BeUalde. rodnoga 
mjesta sv Petra i Andrije, a Natanael 
je bio Iz Kane Galilejske, 8 km daleko 
od Nazareta. Filip je nažao Natanaela 
i reče mu: Za koga plsa Moja!Je u za
konu. 1 Proroci, našli smo ga- Isusa, 
sina Josipova iz Nazareta. I reče mu 
Natanael: Da U iz Nazareta može šta 
dobro doći’ Reče mu Filip: Dođi i vi
di! Isus vidje Natanaela, gdje ide k 
Njemu i reče za Njega: Evo previ 
Izraelac, u kom nema lukavštine. Re
če Mu Natanael: Odakle me poznaješ? 
Odgovori mu Isus: Prije nego te poivs 
Filip, vidjeh te, kad si bio pod smo
kvom. Odgovori Mu Natanael; Učite
lju, Ti si Sin Božji, Ti si kralj Izrael
ski. Odgovori mu Isus: Jer sam li re
kao, vidjeh te pod smokvom, vjeruješ, 
ali vidjet ćeš više od toga. I kaza mu: 
Zaista vam kažem, odsada ćete vidjeti 
nebo otvoreno i anđele Božje, gdje 
uzlaze i silaze nad Sina čovječjega.

Početak tog* vidio je sv. Bartol kod 
prvoga čuda u Kani Galilejskoj. Otada 
je bio svjedokom javnoga života Isu
sova prateći ga svuda po Galileji, Sa- 
marijl i Judeji do Posljednje večere, a 
poslije nje i u Getsemanski vrt. Bio 
je u dvorani Posljednje Večere, kad ae 
uskrsnuli Spasitelj javio Apostolima, 
kso i na obali Tiberijadskoga jezera, 
gdje se Isus ukazao šestorici Apostola. 
Na gori u Galileji primi« je s oetažim 
Apostolima zapovijed Isusovu: »httte i 
naučavajte sve narode krsteći Ih u Ime

Oca i Sina > Duba Svetoga. 1 sv Apo
stoli su se razlih po svem za onda 
poznatom svijetu Prema predaji sv. 
Bartol Je projiovijedao u Indiji. Po
vjesničar Euzeblje piše, da je aleksan- 
đrijski biskup koncem drugoga vijeka 
poslao u Indiju sv. Pantena, osnivača 
katehetske škole Odanle je on donio 
Evanđelje sv Mateja, napisano na he
brejskom jeziku, za koje su vjernici 
tvrdili, da ga je njima đonio sv 
Bartol.

Na povratku iz Indije sv. Bartol se 
zaustavio u Vel. Armeniji. Tu su što
vali poganskoga boga Astarota. Mno
gim čudesima sv Bartol je dokazao, 
da je Isus jedini pravi Br«, i obratio 
veliko mnoštvo naroda. Obratio se 1 
sam kralj Poletnije U., kad je sv. Bar
tol izliječio njegovu kćer i oslobodio 
od nečistoga duha. Zato au poganski 
svećenici zamrzili av. Bartola. Produ
bili su kraljeva brata Astiaga, koji Je 
bio upravitelj u gradu Albanapolisu. 
On je dao uhvatiti sv. Bartola i tražio 
od njega, da žrtvuje poganskim boge. 
vima. Kad je sv. Bartol to odbio i od
lučno ispovjedio vjeru u Isusa Krist*, 
dao ga je Astlago izbattnatl. Zatim su 
ga položili na Uroku dasku i nožem su 
mu skidali kotu od glave do pete. 
Sveti Apostol je ovu strašnu muku 
podnio S jakošću 1 neviđenom Strplji
vošću kao pravi svjedok Isusov. Ko
načno su mu odrubili glavu. Astiaga i 
poganske svećenike udavila le tajin- 
stvena ruka. Obraćeni kralj Pcđemlje 
posuo je prvim biskupom u Armeniji.

Sv. Jeronim 1 Getazijev dekret opo
minju suro »Evanđelje BartoJovo«. 
Ulomci toga Evanđelja sačv.aH au se 
do danas, ali je sigurno, <ia oni ne po
tječu ed sv. Bartola.

Sv. moći apoetola sv. Bartola bile 
šu poallje ponesene na otok Upori, 

a god 830. u Benevent. Car Oton HL 
sagradio je na tiberskom otoku u Rimu 
crkvu sv. Ađaiberta 1 u nju smjestio ti
jelo sv. Bartola U Beneventa. Ova je 
crkva poslije dobila ime sv Bartola 
na Otoku. Papo Pljo IX ju je veličan
stvene obnovio

Budite sveti, jer sam ja svet
Tako nam dnevno dovikuje On i 

upućuje nas na to preko milosti. To 
su visine svijetla, koje pokazuju svu 
slaboću ljudske naravi. »Da 11 mogu 
takva biti?« pita dnevno duša »Možda 
Je to nedostlživi vrhunac?« A ipak 
moramo hiti sveli! Moramo nastojati, 
da budemo sveti.

Veliko je to traženje, jer je i cilj ve
lik, uzvišen.

Zato najprije nauči sebe, da budeš 
Cirenejac, koji jiomaže Spasitelju no
siti križ, a oadgi ćeš mnogo lakše nosi
ti svoj križ.

Budi Veronika, koja otire krvavi 
znoj s božanskog Lica, pa ćeš moći 
obrisali jade sa srca ’Uikih svojih 
bližnjih.

Budi Veronika i budi Cirenejac!
Imaj pouzdanja, kao onaj razbojmk 

a desne strane, pa ćeš naslutiti staze 
svetosti.

Tek tada postat ćeš Ivan pod križem 
bola i napora na svom putu k svetosti.

Tada, kad poslan«] ljubljeni Ivan, 
moći ćeš osjetiti veličini, rijači: »Bu. 
d!te savršeni, kao što je savršen Otac 
moj nebeski!«

Na svom Životnom putu, na svom 
križnom putu, nastoj biti Veronika, 
Cirenejac, obraćeni 1 skrušeni razboj
nik, te na koncu Ivan, kome je On 
povjerio Svoju botaniku Majku

On ti povjerava Me, » d» hi na njih 
djelovao; Nastoj, da budeš što sveuji!

U BOŽJEM VINOGRADU
Gospodin nas zove na posao.
Svaki je čovjek primio svojim živo

tom veliku obvezu. Svaki Je od nas 
dužan i u zemaljskim stvarima, da 
pridonese svoj udio, prema tvojim 
sposobnostima, za opće dobro. Tako 1 
život duše traži naša nastojanja 1 na
še napore, kako bismo ispunili tvoje 
određenje prema vječnosti. I mnogi od 
nas rade za taj uzvišeni putiv od 
osvita tvojih spoznaja do potijadnjega 
časa, neki prilaze ovom nastojanju, 
kad je njihov dan gotovo već na vr
huncu. A drugi, konačno, dolaze Još 
kasnije — neki jek u -u'on svoga da
na na zemlji.

U priči, koju je l»us Ispričao u po
slenicima u vinogradu, poburtife se 
najvjerniji u času, kada je došao red, 
da prime nagradu. Pobuniše se, jer se 
njima činilo, da nikako ni ja pravedno, 
šio gospodar jednako nagrađuje i njih 
i one druge, koji pristupiš« pothi ka
snije. Ali gospodar je ip*k podijelio 
nagradu svima, i prvima, kao i po- 
sljeđnjlma. On se nije osvrnuo na 
ljudske prigovore, na ljudsku zavist i 
zlovolju, na ljudski sud o vrijednost! 
svakoga pojedinca. Božji je sud nad 
ljudskim sudom. Božja Je pravda iznad 
ljudskih mjerila. Božje Je milosrđe iz
nad tjesnoće I siromaštva ljudskoga 
srca. Mi ljudi ne možemo odlučivati 
o djelima Najvišega i Najmudrijega. 
Naša ograničenost ne može thvaiitl ve
liko sunce posljednje pravde 1 ljuba
vi. Tko će biti prvi, a tko će ortati po
sljednji, o tome će odlučiti samo Go
spodar naših sudbine, koji jedini po
znaje svaku našu misao I tvako naše 
pregnuće. Ali rvi smo mi poslenici u 
Božjem vinogradu ako vršimo savje
sno I spremno svoje vjerske dužnosti. 
Svi tma ml pozvani, da se ne ogluši
mo ni u vremenu, koie Je pred nama.



»GORE SRCA«

Pronađeni rukopisi
U Gornjem Egiptu, oko M km daleko 

•d Luksora, pronađeno je u jedne J žari 
|1 dragocjenih svitaka papirusa • ruko- 
^islma djela iz prvih vjekova kršćan
stva (II.—XV. st.>. To su spisi t zv.
gnostičke sekte, koja je bila vrlo rašt- 
tena, osobito na Istoku, te su se protiv 
gje borili potuij znatniji crkveni placi 
tadanjeg vremena: Celao, Plotin, IreneJ. 
Origen, EpUaniJe 1 dr. Dosad se o tom 
krivovjerju u glavnom znalo samo ono, 
tlo su o njemu Iznosili ovi pravovjerni 
pisci, pobijajući ga. Sada je u ovim pa
pirusima otkriveno golemo blago od 42 
djela od Soshijca, Messa, Dositeja, t. zv 
•Velikog Seta«, Eugnosta »Blaženog«, 
Ooggeza; zatim pet znamenitih traktata 
Hermesa Trismeglrta, kojih se izvorni 
grčki tekst izgubio, dok su svi ovi spisi 
pisani koptskim jezikom. Koptski jezik 
upravo je stari jezik Etiopije Ili Abesl- 
alje. U Djelima Apostolskim pripovijeda
se (VIII., 25—391, kako je sv. Filip, đa
kon pokrstio vrhovnog rizničara etiop
ske kraljice Kandaks. Iz toga se vidi, 
da je kršćanstvo vrlo rano doprlo u tu 
lemlju, ali je zalutalo putem krivovjer
ja. Gnostici su htjeli Iznijeti neku na
uku o tom kako se može mimo pravo- 
rjemog kršćanskog učenja tumačiti od- 
đoa svijeta prema Bogu, t j. da duhov- 
Ti svijet potječe od Boga, a materijal
ni svijet od zla duha. Među njima je 
Borba U nađenim spisima nalazi se 1 
riše t. zv. apokrlfa, t. j. spisa, podmet
nutih raznim svecima, | zabačenih od 
Crkve. Tako je tu t zv. evanđelje To- 
cnlno 1 Pavlovo, pa »Uzašašće sv. Pav- 
ia«. »Predaja Matejeva« i dr. Ima i ne
kih spisa, koji se odlikuju ljepotom 
stila, kao na pr. Aklepljevo »proročan- 
Kvo«, u kojemu oplakuje ljepotu raso- 
tmlh egipatskih poganskih hramova i 
prikazuje propast poganstva u Egiptu. 
Jto Je kod toga posebno »zanimljivo« 
»tt to. da taj znameniti nalaz nije 
djelo nikakve stručne starinarske ko
misije, nego su tu žaru iskopali seljaci 

i teškom je mukom dospjela u ruke 
ravnatelja egipatskog muzeja, pa stoga 
Još nije ni dovoljno istražena. Bez 
sumnje će l spisi pravovjernih kršćan
skih pisaca, koji su pobijali gnostici
zam, dobiti no™ pokrepu 1 osvjetljenje 
Izučavanjem ove bogate zbirke staro
davnih spisa

Izjave glasovitih ljudi
Dno, I to vidim od Doga, dosta ml je. da 

SJ«ruj€fn ono, ftto no vidim. (Emerson)
Ja shvaćam, da je moguće gledati svijet 

f biti bezbolan; ali ne razumijem, da ne- 
može u noći okrenuti oči prema nebu 

f karati: Nema Boga. (Lincoln)
Rastumači ml zrno pljeska . . 1 ja ću

razjasnlU Boga. (Lameank)
Ako hoće# upoznati Boga, samo gledaj 

vidjet ćeš ga. gdje se Igra a djecom 
> Rako m amljeit u cvijeću. (Girlan)

Bvemlr me vođi do dosade, jer ne mogu 
WjmlU, kako može taj sat funkcionirati, a 

ne bi imao svoga urara. (Voltalre)
(Vojo, Vcro, vivo, 1948.)

Junak iz narodne 
pjesme

Narodna pjesma pripovijeda, kako j« 
Oki car dobio kršćanskoga roba. Ju
rta Stjepana Jakšića, pa kako mu se 
M vrlo svidio, stao mu govorit:

»Poturči ae Jakšiču Stjepan«, 
Činit ću tc velikim vezirom, 
A vezirom Bosni na Travniku, 
I dat ću ti kćerku za IJubovcu, 
Držat ću te ko i svoga sina: 
Bosna moja mojoj zemlji glava, 
A ti bit ćeš svakom osim mene«, 
No je caru Stjepan besjedio: 
»‘Turski care, od svijeta glavot 
Nigda ti se poturčitl ne ću, 
NI odreći od krsta mojega 
NI Kristovu vjeru pohuliti, 
Da me sjedneš u svoje stolove, 
Da mi podaš blago od svijeta, 
No za vjeru hoću poginuti!«

Tako je govorio junak.

Iz katoličkog svijeta
APOSTOL RADNIKA — Ovih je 

dana umro u Americi u 71. godini ti. 
vota Petar Moren. radnički apoMoL 
Petar Moren Je rođen u Francuskoj, 
odakle le kao mladić otišao u SAD. 
Bio je tldar, šumski radnik, rudar l 
poljoprivredni radnik Kao takav u 
tančine je poznavao život radnika aa 
svim njegovim brigama teškoćama t 
nedaćama. Kroz cijeli svoj Život djelo
vao je kao radnički apostol a kakd je 
i sam bio radnik imao je u tome puno 
uspjeha. U zajednici s Dorotejom Dej 
Izdavao ja i uređivao radnički list pod 
imenom »Katolički Radnik«. List je 
uzdržavan isključivo od pretplate, pak 
nije raspolagao nikakvim fondovima. 
Neko vrijeme se uredništvo nalazilo u 
jednoj maloj kuhinji new-yorškog 
predgrađa

POSLANIK INDIJE U VATIKANU. 
— U srijedu. 6. srpnja o. g Sv. Otac 
je primio u svečanu audljcnc.ju prvog 
poslanika Republike Indije, koji mu je 
tom prilikom predao akredltivna pisma 
svoje Vlade. Kao što je poznato Indija 
je prošle god ne postala samo-Halna dr
žava u okviru engleske Zajednice na
roda.

SLOBODA OSNIVANJA SAMOSTA
NA U Švedskoj. — 1860. god. u 
Švedskoj je bio izdan zakon, po kojem 
je bio zabranjen svaki prelat na kato
ličku vjeru. Kasnije Je bio izdan za
kon, prema kojem se Je dopuštao pre- 
laz na,katoličku vjeru samo osobama 
starijim od 18 god na. Sada je šved
skom parlamentu podnijet zakonski 
nacrt, po kojem se odobrava katolič
kim redovima, da mogu slobodno osni
vati samostane u Švedskoj.

KRŠĆANSTVO U JAPANU — U ja- 
panskom parlamentu ima 19 kršćanskih 
zastupnika.

LIJEČNICI KOD SV. OCA. — U 
drugoj polovini lipnja o. g. održana je 
u Rimu skupština »Međunarodne orga- 
nizaclje za zdravstvo«, koja je organ 
Organizacije Ujedinjenih Naroda Sv. 
Otac Pape je primio u ponedjeljak. 27. 
lipnja o. g u svečanu audijenciju 400 
delegata ove zdravstvene skupštine 
skupa s članovima njihovih obitelji. 
Tom prigodom je Sv. Otac održao de. 
legat ina govor i u ijemu naglasio važ
nost međunarodne suradnjo u radu za 
poboljšanje zdravstvenog stanja naro
da. Na kraju je dao svoj Apostolski 
Blagoslov delegatima, članovima nji. 
novih obitelji kao i radu skupštine.

MISIJONARSKI JUBILEJ. — Ove 
godine se navršava 100 godina od ute. 
ineljenja Kongregacije M-sionara Pre
svete Krvi Isusove. Tom prigodom je 
Sv. Otac uputio vlastoručno pismo gla
varu ove Kongregacije o. Krameru, u 
kojem ističe velike zasluge misionara 
Kongregacije Presv. Krvi Isusove. Svi. 
ma članovima Kongregacije šalje Svoj 
Apostolski Blagoslov kao zalog novih 
uspjeha u širenju Kristovog Evanđelja 
i radu na spasu neumrlih duša.

KATOLIČKI SOCIJALNI RAD — 
»Međunarodno katoličko socijalno udru
ženje« održat će ovoga ljeta svoj kon
gres u Amsterdamu. Tema će kongresa 
biti »Naše odgovornosti«.

KATOLICI U TANGANIKI (Afrika) 
Posljednje statistike o stanju misija u 
Taganikl javljaju, da katolika imade 
5161, anglikanaca 4348, grko-istočnjaka 
1215, prezbiterljanaca 650, luteranaca 
300, metođlsta 145, baptista 55 1 kalvi- 
nista 36. Ostali su pogani Od protes
tantskih sekti više od 10000 su po na
rodnosti Englezi. Jedino katolici zastu
pani su kod urođenika, pa tako pred
stavljaju sve rase.

DAN MAJKA U FRANCUSKOJ. 
Nadbiskup Vachon Iz Ottawe, koji sad 
boravi u Francuskoj u Cherbourgu 
(Serburu) prikazao je prilikom »Dana 
majka« svečanu sv Misu u bazilici 
Presvete Trojice, kod koje Je blagoslo
vio prisustvu] ućoj djeci cvijeće i ru
že, koje su poslije djeca darovala svo
jim majkama. Svečanosti je prisustvo
valo mnogo ljudi.

FILM O SV. TOMI MORUSU. U 
Engleskoj počeli su snimat! sa film ži
vot sv. Tome Morusa, velikog kršćan
skog humaniste 16. vijeka, autora po- 
znate »Utopije« 1 mučenika za vjeru.

NADBISKUP NEW ORLEANSA 
(USA) Msgr. Rumme veliki Je prijatelj 
katoličkih skauta. On je kao ti&v ne
davno odlikovan najvišim rtautaklm 
odlikovanjem.

KONGRES KRŠĆANSKIH OMLA
DINKI održao se u Stratfordu u Veli
koj Britaniji. Bile su prisutne del««at- 
ktaje Iz deset zemalja.

UDRUŽENJE SV. VINKA djeluje od 
kolovoza ove godine u Japanskom gradu 
Oaaki. U njemu sudjeluje oko 8000 ja
panskih katolika, koji žive u ovom gra
du. Udruženje sv. Vinka pomoglo Je 
raznim darovima u novcu I hrani oko 
80 000 japanskih obitelji.

AMERIČKI BISKUPI PROTIV RA
SIZMA. Američki biskupi zauzeli su u 
zadnje vrijeme u različitim krajevima 
Sjedinjenih Država jsan 1 odlučan stav 
protiv sve većeg rasističkog talasa, koji 
se u zadnje vrijeme pojavljuje po ame
ričkoj štampi. Evo nekoliko izjava, 
koje su ovi objavili u raznim prilikama:

Msgr. Ready, biskup Columbuaa izja
vio Je: »Naši crni sunarodnjaci traže 
od nas ono, što je svaki prosječni Ame
rikanac. obdaren osjećajem pravde, 
spreman njima dali«

Msgr. Nlcholas, nadbiskup Cincinna- 
tia: »Pozlvšmo naše vjernike i naš 
kler, da pohoda crnačke kvartove, da se 
lično uvjere u kakvim su neljudskim 
prilikama prisiljenu živjeti žolika ljud
ska bića.«

Kard. Strich, nadbiskup Chlcaga: 
»Katolici bi trebali Jasno i glasno pro
klamirati (proglasiti) temeljno oaucs- 
vanje naše vjere, da su svi ljudi braća 
Kristova i da moraju svi sa svima živ
jeti u bratstvu. Rasna nepravda ne će 
prestat*" sve, dok kršćanska nauka ne 
postane živa stvarnost u našem životu«.

Slične izjave dali su Msgr. Byrne, 
nadbiskup Iz Santa Fć 1 Msgr. Foery. 
nadbiskup Siracuse. , •

39. KONGRES KATOLIČKE ŠTAM
PE u USA otvorio je u mjesecu srpnju 
u Denveru apostolski delegat u Sjedi
njenim Državama Msgr. Clcognani.

PISMA SV. TEREZIJE OD DJETETA 
ISUSA. U Francuskoj su prošle godine 
izišla po prvi put kompletna (potpuna) 
pisma sv. Te rezi Je od Djeteta Isusa Do 
danas su javnosti poznata pisma ove 
Svetice objavljena u djelu »Povijest 
jedne duše«. Sada su objavljena 1 pis
ma, koja Je Svetica upućivala svojoj 
najužoj rodbini, t. j svojim sestrama 
koje danas još žive kao redovnice pod 
imenom Agneza, odn Genoveva. U 
svemu su objavljena 52 pisma l frag
menta (odlomka)- a ovima su dodana 
l pisma, koja su već poznata javnost: 
Pisma su izišla na francuskom jeziku 
i u svemu ih ima 238, više onih devet, 
koje Je sv. Terezija pisala kao djevoj
čica. (Vidi: »Carmel de Lisleux, Lettres 
de Sainte Thćrćse de l'Enfant Jćsus, 
Office Central de Lisieux. 1948 pp 
XXVI-474).

U PARIZU Je pod naslovom »Kato
lička kultura« počeo Izlaziti niz sveza
ka, koji, kao zaokružene cjeline, mje
sečno Iznose pojedine probleme o ulo
zi katoličke vjere u suvremenom ži
votu. tako da će to s vremenom biti 
prava »enciklopedija suvremendg kato
licizma«. Dosad su izlšll, ispod pera 
najpoznatijih pisaca, ovi svesci: 1. Na
zočnost kršćanske misli: 2. Može li nas 
kršćanstvo spasiti; 3. Etape socijalnog 
katolicizma. Zbirlca se nastavlja.

NOVI POLJSKI BISKUP. Msgr dr. 
P. Kalwa Imenovan je za biskupa u 
Lublinu, gdje Je bio prije biskupom sa
dašnji varšavski nadbiskup Wyszlnskl. 
Dr. Kalwa bio je profesorom na lu- 
bllnskom katoličkom sveučilištu. Neko
ja njegova djela izašla su tiskom. Na 
početku drugog svjetskog rata, u vri
jeme okupacije, bio Je od Nijemaca za- 
tvoren sve do svršetka rata.

KOLIKO IMA KATOLIKA NA SVI
JETU. Prema itadnjim podacima na svi
jetu je 338^50.000 katolika. Od ovih 
330 ntllijuo* rimskih katolika Ima I 
drugih, koji pripadaju k istočnim kato
ličkim obredima.

Siromašna udovica
•SJedavM laua prenia blagajni za pri. 

oo»e, gl«daq je, luko narod meće nov. 
će u blagajnu. I mnogi »u bogatali ba. 
oaU mnoge. I doda jedna MromaAna 
udovica j »Uvi dvije lopte ito čtol 
kvadrant. I Aozvavšl »vojc učenike re. 
će lm: Zaleta vam kažem: ova je eiro. 
maina udovica »tavtla vile cd »vih. 
koji «u metnuli u blagajnu. Jer »vi «u 
bacali od tvoga »uvlika. a ona je od 
avoje sirotinje »tavila sve 4to je Ima 
la, aav tvoj tlvež«. (Mk. 12 «—M l

Evanđelisti Marko i Luka spomlnju, 
da ae ovaj događaj zbio neposredno po- 
allje nago je Učitelj svečano očitovao 
licemjerstvo pismoznanaca. Upravo je 
Imao napustiti hram ummn t izmučen 
od »krajnje neiskrenosti i zloće onih, 
koji tu mislili, da tu u hramu Bogu is
kazuju pokloK Ostade ipak Jedan Časak 
u dvorištu za žene prije no Ito će ost« 
viti veličanstvenu zgradu. gdje je imao 
tako malo radosti, a toliko gorkih ča
sova od onoga dana, kad su ga tu Si 
meon 1 Ana pozdravili kao davno oče
kivanog Mesiju.

Sjede po zadnji put u ovo dvorište, 
gdje je naučavao tvoju nauku želja m 
slušateljima dijelio riječi utjehe onima, 
koji tu bili umorni i opterećeni I dok 
je On tu sjedio prema blagajni, .moto o 
je darovatelje, kako bacaju doprinos^ 
za uzdržavanje hrama. Zaokružio j« 
svojim okom I našao u mnoštvu neke, 
kojj su bili Iskrena srca Kao u mnogo 
slučajeva kad je Učitelj bio smućen 
nezahvalnošću »sinova ljudskih«, žena 
je i sada ona, koja pruža melem utjehe 
Njegovu svetom Srcu.

Siromašna udovica pristupi tiho, po
nizno i baci evo. što Je imala Bio io 
to kukavan dar. Po ljudsku manje od 
jednoga kvadrant? Ali ta slromašlca. 
koja je svoje dane provodila u velikom 
siromaštvu, Imala Je dobru nakanu i 
cilj. Znala Je. da Bog ne će prezreti 
njezinu neimaštinu, pa se ne brine za 
podsmjeh onih, koji su stajali naokdlo. 
Isus u svojoj beskrajnoj plemenitosti 
zahvalan za svaki znak čiste ljubavi i 
pobožnosti iskazano Njegovu Ocu, ne 
pušta. da ovaj njezin dar ustane neza
pažen .Svojim učenicima pokazuje na 
ovu ženu i izlaže im svu važnost nje
zine žrtve.

Ni Marko ni Luka ne spominju, da 
U Je ona čula Učiteljeve riječi: ali mo
žemo držati da je ona, kota se svojom 
čistom nakanom svidjela Eogu, pošla 
iz hrama primivši obilate plodove lio 
žjega blagoslo.-a

Na preziri svećeničkog staleža 
radi rđavih svećenika

U vrijeme sv August.na zapao je
dan svećenik njegove biskupije u teški 
grijeh, pa su se radi toga mnogi srnu- 
ćivali i osuđivali sve druge njegove 
svećenike. O tom nepravednom osudi- 
vanju ovako piše veliki Augustin u 
jednom svom pismu.

»Vi činite krivo i meni i svim mojim 
svećenicima. Pokažite ml koje mjesto 
ii! koje društvo na zemlji, u kojemu 
ne bi bilo kakve pogreške! Kakvo ču
do, što se uza svu poboinost, što vla
da među mojim svećenstvom, našao 
ipak jedan, koji je zabasao? Ta i čla
novi moga svećenstva đu ljudi. Zar 
smijem tražiti ili očekivati, da moja 
družba bude svetlja l savršenija od 
svih drugih, što su ikada opstojale na 
svijetu? — U obitelji Je Adamovoj Je
dan od dvojice sinova bio ubojica 
svoga brata. U Noinoj kući, koja ja 
imala samo osam duša, našao ae bez- 
božn! Ham, koji ,e pogrdio svoga oca, 
l taj ga prokleo. Iz doma !» Abraha- 
mova bila Izagnana Agava sa sinom 
Ismaelom. U kući Daviđovoj su se na
šli rodoskvrnac Amon l buntovnik 
Absalom. Hoćete 11 Još? U društvu 
Isusa Krista bili su od dvanaest apo
stola Jakov t Ivan častohlepni. Petar 
je zatajio Isusa, a Juda ga lađao Zar 
ćet« se usuditi đa oouđlte sve avet« 
patrijarhe I sve svete obitelji, pa I 
samog Isusa, šio »u neki Iz njihova 
kruga sagriješili?«
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